P. FRANCISCUS WEIDLICH
DOMINUS KAUFMANN, HOROLOGIORUM ARTIFEX

DE S.O CLEMENTE TESTIMONIA NONDUM EDITA

Curâ IOSEPHI LÖW et ANDREAE SAMPERS

Primissimus S.i Clementis biographus, P. Fridericus Pösl, in prooemio sui libelli inter fontes, e quibus scientiam suam de heroe describendo hausit, collectionem quandam memoriarum a discipulis S.i Clementis post eius mortem conscriptarum nominat, quam a PP.bus nostris in Wien pro studio et uso habuit. De hac collectione memoriarum posteriores quoque biographi adhuc locuti sunt, praecipue P. Haringer, qui tempore Processus Ordinarii Vindobonensis praelaudatam collectionem in archivo Collegii Vindobonensis detexerat. Nemo mirabitur quod variae memoriae non in omnibus et singulis rebus enarratis plane congruant; ope posteriorum biographorum diiudicatio atque selectio progressiva perfecta est, ita ut nostris diebus, qui de S.o Clemente scribit, ordinarie iudicia auctorum praecedentium sua facit, et facta et dicta Sancti iuxta formam reddit, quam hac continua elaboratione attigerat.

Nihilominus — ad diiudicandam et aestimandam historicam fidelitatem narrationis — numquam inutile aut superfluum est, redire ad ipsos fontes primitivos, quamquam et in his aliquando errores memoriae aut interpretationis contingere possunt, atque contingunt.

His praemissis, in hoc fasciculo, S.o Clementi dicato, quosdam primitivos fontes biographicos, memorias scilicet duorum discipulorum P.is Hofbauer, in lucem edimus. Hi autem sunt P. Franciscus Weidlich et horologiorum artifex Kaufmann.

I

FRANCISCUS WEIDLICH

Testimonium de S.o Clemente Maria Hofbauer

De P.e Francisco Weidlich, egregio S.i Clementis discipulo, notulas biographicas dedimus in *Spic. hist.* 4 (1956) 56-57, nota 36, quibus vix aliquid adiungendum est. Natus in Wien, 29 VI 1796, Sanctum cognovit an. 1818,

et eius consilio a studio iurisprudentiae ad studium theologiae transivit. Anno tandem 1821 (1 IX) habitum Congregationis sumpsit, et inter sodales austriacos propter eminentem venerationem Patris spiritualis Hofbauer notissimus erat. Notitias de vita et virtutibus viri Dei collegit et libenter in exhortationibus ad Congregatos proposuit. Has itaque notitias, sua ipsius manu exaratas, conservantur in AG IX A 9. Scriptae sunt in foliis non ligatis, 11 x 18 cm, ex charta communissima, currente calamo, ut facile observatur et absque ulla cura generis dicendi. « Orthographia » quam vocant, sat neglecta est, saepius verba ommissa sunt, quandoque spatium liberum mansit, si quoddam nomen scribenti non mox in mentem venit, quandoque ab ipso postea aut plumbo aut atramento additum est, quandoque etiam spatium liberum mansit inter singula argumenta (virtutes) exposita, intentione vel spe aliquam notitiam adhuc adiungendi, quod tamen non fecit. Multae notitiae etiam ex aliis fontibus notae sunt, quaedam pauca P.i Weidlich propriae sunt; non semper cum ceteris plane congruit, quaedam errata sunt, uti in similibus memoriis facile obtingit. Abstinuimus a notis vel correctionibus adiendis, cum quivis benevolus lector in magnis completisque biographiis S.i Clementis, quae per manus omnium currunt, plenam cognitionem rerum habere possit. Transcripsimus textum prouti scriptum invenimus, correximus tantum plurimos locos, ubi rapidus scriptor « ihn » et « ihm », « den » et « dem » et similia confundit. Hoc tantum notare iuvat, in AG haberi etiam copiam recentioremem memoriarum P.is Weidlich, manu nobis ignota optima scriptura reproductam.